Epist. n.
19.Richard.
de deſſi-
rent. ſaci-
fici Da-
vid &
Abraha.

De Premio Obedientia, & primò de multipli eius
victoriā.

C A P V T X I V .

Verū vīs rei gratia à seculo per vitam spiritualem defecimus, vt de nostris hostibus triumphemus, & de mundo, & damone, carne, ac de nobis in ipsis gloriosam victoriam consequamur. Bellum enim non nisi proper pacem bonum est, non enim pax quæritur, quemadmodum Augustinus ait, vt bellum excitetur, sed bellum geritur vt pax acquiratur. Nemo verò ad pacis possessionem veniet, nisi prius victoriam de hoste reportet. Nam quandiu non vincit, aut pugnat, aut vietus ab inimico prostermitur; qui autem adhuc pugnat, certè pacis hilaret faciem non vidit, & qui vietus cadit, multò miseriùs à pace discedit: cùm cogatur hosti servire, cui non vult voluntate federari. Spiritualem autem vitam bellum esse nemo illorum, qui illam sectantur, ignorat, cùm quotidie aduersus se hostes insurgere animaduertat. Quare Paulus de se, & sui similibus, vitam hanc sectantibus, dicit: In carne ambulantes, non secundum carnem militamus. Nam arma militie nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo.]

Hic quidem in carne ambulant, id est, in corpore corruptibili degunt: at non militant secundum carnem, sed secundum spiritum, vt pacem, quod in ipsis est, cum omnibus hominibus habentes, bellum aduersus hostes inuisibilis gerant, qui spiritus eorum proculebat perterritant. Ad hoc autem bellum non sibi parant enses, & lances, & huiuscmodi atma, quæ carnalia dicuntur, quoniam carnem vulnerant; sed veras virtutes, & validissima prædicta gratia, qua secundum Deum potentissima sunt, vt spiritum tueantur, & hostes eius conterant, atque subvertant. Si autem spiritualis vita certamen est, & militia, pacem vt scopum respicit, atque ad eam ad victoriam, tanquam ad id sine quo pax obtineri non potest, tota sui intentione contendit. Nihil ergo huic vita nostre utilius, nihil pretiosius victoria, qua de hostibus obtempera, pacem assequimur, tranquillitatēque in hac vita inchoatam, & in futura perfectam possidemus.

Victoriam autem de hostibus suis quis assequetur? Certè non aliis quam verus obediens, nam omnes victorie non sunt, aliud quam quædam obedientia premia à iusto iudice Deo obedientium laboribus asseruta. Quomodo enim iustus vincit, quomodo suos hostes elidit? Nonne, aut peccata & vitia fugiendo, aut virtutibus insistendo, atque uno nomine Dei iussa ac præcepta seruando? Sed hæc partus sunt obedientia, & sancta subiectio, germina, ac pacis, ad quam tendimus, ac quietis initia. Quamobrem Salomon ait: Testis mendax peribit, vir obediens loquetur victoriam. Nomine testis mendacis, presbyter Beda inobedientem intelligit. Qui se, inquit, Deo seruire testatur, nec factis dicta exequitur, peribit.] Quis est autem hic, nisi qui verbis, aut habitu se Deo obedientem exhibet, sed vita, & conuersatione non obedit? Huic perditio para est, quia ex eo quod obedientia victoriam de hostibus non assequitur, consequens est, vt vietus ab illis ab eterna salute repellatur.

At vir obediens, qui scilicet viriliter & perseueranter obedierit, perpetuò loquetur victoriam, quotidie nouas de suis hostibus victories obtinebit, quas possit iustis se audientibus enarrare. Cantabitque ille vietus cum sancto Davide: Venite, audire, & narrabo, omnes qui timetis Deum, quanta fecit anima mea.] Merito verò victories obedientia non sibi, licet ipse eas assequatur, sed Deo attribuit, quoniam non propriis viribus, sed virtute Dei eas de hostibus acerrimis reportavit. Deo autem gratias, inquit Paulus, qui dedit nobis victoriam per dominum nostrum Iesum Christum. Ipse dat obedienti victoriam, quoniam nisi virtutem & gratiam ad obedientium darer, homo non obediret, & si non obediret, hostem non vinceret, nec de virtutis ac demonibus triumpharet. Ac ideo hæc gloriofa victoria Dei est, & hominis: Dei auxilium tribuentis, & in homine pugnante vincentis, & hominis virtute Dei præcepta complentis, & per obedientiam præceptorum tuos aduersarios superant. Nec quia dicitur, Vir obediens loquetur victoriam, putandum est, cum aut fallaciter dicere quæ non fecit, aut arroganter se de victoria iactare. Neutrū quippe in obedientem quadrat, qui cùm verax & humilis sit, nec potest quæ obediens, victoriam sibi adscribere, quam non acquisivit, nec superbe tibi assumere, quam Deo suppetas ferente de inimicis obtinuit. Loquitur ergo victoriam, quam de hostibus tulit, quia verax est; & eam se à Deo accepisse verbis fatetur, quia humiliata est.

Sed quænam est hæc victoria, quam vir obediens assequitur? Certè multiplex est eius victoria; nam cùm non unum tantum, sed multis hostes habeat; cùm non unum solum certamen, sed plurima cum eis ineat, multiplex eriam de illis victoriam reportat. Prius tamen quænam sunt iustorum certamina disquiramus, & inde quomodo obedientia militorum, hostium victor existat, aperte cognoscemus. Ambrosius quidem ea omnia ad duo tantum retulit. Quodam enim loco sic ait: Non superfluo David diuinum quæsivit auxiliū, qui sciebat sibi aduersus fortis esse certamen, pluraque sibi prælia preparata dicimacero, nunc aduersus nequitas spirituales, quæ sunt in cœlestibus, nunc aduersus calorem sanguinis, & innumeras corporis huius illecebras, quarum ne xu vario, & diuina colluctatione lastatus, pudendo corruiisset certamine, nisi fidei se radice tenuisset.] At nos apertioris tractationis gratia quatuor hominis hostes assignamus. Hostis eius est diabolus: nam aduersarius vester diabolus [tamquam leo rugiens,] inquit Petrus Apostolus, [circuit querens quem deuoret,] Hostis eius est mundus: unde Ioannes ait: Nolite mirari, si odit vos mundus.] Ac si diceret, cum inimicus vester sit, ô fratres, quid mirum si vos odio habeat? Hostis eius est caro: quare Michæas ait: Ab ea quæ dormit in sinu tuo, custodi clavilla oitis tui.] Hostis tandem est vnuquisque sibi ipse, vt enim Chrysostomus luculentissime consumauit: Nemo laeditur nisi à se ipso, quia nullus hostis quantumvis importunus, potest illi malum culpæ infierre, nisi ipse velit culpæ macula deformari. Et Job ait: Factus sum mihi in ipsis gravis, quod si homo sibi ipsi gravis est, hoc est, molestus, & onerosus, sibi metipsi quasi hostis & inimicus existit. Nemo enim molestum sibi existimat, quem, quoniam gratum experitur, amat.

Iam istos hostes sola obedientia prostrernit, sola ipsa præclarissimas de illis victories acquirit. Obedientia diabolum vincimus, eique nos esse superiores ostendimus. Idque sonat illa verba Gregorij: Victimæ

Psal. 65.
16.

1. Corint.
15. 57.

Ambro.
ad Psal.
118. fer.
11. vlt.
v.

1. Petri 5.
8.
1. Joan. 3.
13.

Michæa.
2. 5.

Iob 7. 20.

Greg. lib.
4. in 1.
Reg. c. 5.

sunt obsequia obedientium: quia cum hominibus pro Deo subiectur, superbos spiritus superamus. Ceteris quidem virtutibus demones impugnamus; per obedientiam vincimus. VICTORES ergo sunt qui obediunt: quia dum voluntatem suam alii perficiunt, ipsi lapsi per inobedientiam Angelis dominantur. Sic ille.] Una autem ex praeceptis causis quare per obedientiam diabolum vincimus, ea est, quia eius dolos & rethinas obediendo detegimus. Quoties nos ille sub specie boni ad malum peccat: quoties ad indiscretum ferrem, aut ad ridiculum temorem impellit? iam bona esse suadet, que bona non sunt: iam vir es nobis datus excedere, & maiora, quam par sit, presumere, aut certe pusillanimes esse, & nihil dignum homine aggrederi, nihil arduum moliri suader. Hos insultus obedientiae virtus cludit. Nam dum ad patrem spiritualem accurrimus, dum ei cogitationes immiscas detegimus, dum ab eo eruditus impliciter obedientius: & quid unumquodque sit an bonum, an malum, clare cognoscimus, & quousque progrediendum nobis sit, & quid tanquam supra vites fugiendum, quid vero tamquam iuxta vocacionem nostram amplectendum, nequaquam ignoramus. Ideo dicebat Antonius, ut in vita Patrum narratur. Si fieri potest, quantos passus ambulat monachus, vel quorū calices aqua bibit in cella sua, declarat senioribus, ut recte non deuerit. Vna ratio amicitiae seruandæ, est amicis secreta nobis commissa fideliter tegere. Quare Ecclesiasticus ait: Si denudaueris absconfa illius, hoc est: amici tui, non persequeris post eum: id est, non est cur ad eum amicitiam redire contendas, ad quam ille & meritò te non admittet. Ergo cum pia latio, aut spirituali patri diaboli tentationes detegimus, & secundum quod nobis iniunctum est, eius dolis resistimus, manifestè eius amicitia detestamur. Ad id que confirmandum Dorotheus narrat, quandam fratrem à diabolo fuisse dilectum, & ipsius auctoris mendaci testimonio ceteris praetatum, qui noluit in rebus suis à maiore gubernari. Statimque subdit. Tales diligit arque his maximè delectatur, qui sine duce sunt, non his qui se summittunt ei qui post Deum auxilium praefare potens est, & maius dare. Neque enim diabolus ille cunctos adeundi fratres potestatem habuit, cum illum sanctus pater reperit, tot potiunculas, tot pigmenta, tot alabastra circumferentem, non omnibus propinuat. Nam quisquis illius praesentis insidias, accurrit illi, & cogitationes suas quacunque latentes aperuit patri, & sic auxilium inuenit in tempore temptationis; & hac de causa non potuit aduersus eos iniurias insidiator. Infelicem illum unum inuenit, qui seipsum regeret, & instrueret, quin nullum haberet coadiutorem, quemque, ut voluit, ludo habuit, difcedensque soli gratias egit, ceteros omnes detestatus. Sicille.] Manifestum est itaque, obedientiam, qua spiritualis vir seniori subiicitur, diabolum vincere, eius dolos eludere, & arma confringere. Quare Bernardus iure optimo fratres suos moneret, ut hoc obedientia telo aduersus hostem humani generis diabolum dimicaret non desinat. Obsecro, inquit, vos, nouelle plantationes Dei, vos qui nondum exercitatos habetis sensus ad discretionem boni & mali; nolite sequi cordis vestri iudicium, nolite abundare in sensu vestro: ne vos tamquam rudes adhuc versutus ille venator decipiatis nam sylvestribus illis, & omnino bestialibus bestiis (seculares homines loquor) apertos satis expandit laqueos, riposte, quos facile capiendos esse non dubitat. Vobis autem, qui tanquam pruden-

tiores cerui, serpentes necatis, & desideratis ad fontem viuum, subtiliores occultat laqueos, & callidiora fraudis sua, argumenta conquirit. Vnde obsecro vos, humiliamini sub potenti manu Dei patris vestri, & acquiscite eorum consilio, qui melius norunt venatoris illius versutias, edicti diuturno longi temporis exercitio, & crebris experimentis, tam in se quam in multis.] Hanc gloriosam reportant de diabolo primo hoste victoriā, qui sub obedientia iugo posuit horuerunt se non proprio sensu, sed maiorum consilio gubernari.

Obedientia victoram etiam de mundo conquisitur. Nam qui principem aliquius regni vivit, ipsum quoque regnum sibi subiecit. Sed querendum est ab Scripturis sanctis, quis facilius

princeps esse dicatur. Non dubium est, quin nomine hoc principis mundi diabolo sit attributum. Verba quippe sunt Domini: Venit princeps mundi huius, & in me non habet quicquam.] Et nunc princeps huius mundi eiicietur foras.] Et Paulus ait, [nos collectationem habere aduersus principes, & potestates, & aduersus mundi reges tenebrarum harum.] Si ergo obedientia diabolum principem mundi vincit, quid magnum, si mundum etiam vincat, atque prosterat?

Vincit profectò illa seculum, cuius praecepit desiderium suis sectatoribus immixtum est omnibus dominari, obedientia vero penitus hoc desiderium reicit, quoniam magnam perfectionem reputat omnibus se subiicare.

Vox Domini est: In mundo presulam habebitis, sed confidebit. Ego vici mundum.] At dicnobis, Domine, quomodo vici mundum, ut nos eum eadem ratione valeamus superare? Annon vicisti per obedientiam, qua usque ad mortem crucis parvuli aeterno Patri, & omnia eius, super redemtionem mundi, mandata compleisti? Si ergo, ut ait Chrysostomus, licet & nobis vincere mundum, si voluerimus fidei nostrae authorem sequi, & eadem via incedere, quam ipse nobis stravit, certe via obedientia nobis terenda est, ut ad optatam huius saeculi victoriam veniamus. Nihil enim est aliud mundum vincere, quam pessimorum hominum voluntati, conuersatione nostra contradicere, & Dei voluntatem amplecti; hac autem ille solus facit, qui fideliter eius mandatis obedit.

Ioannes quidem mundi victoriam fidei ascribit, sed si bene intelligatur, quatenus se obedientia coniungit. Omnis, inquit, qui natus est ex Deo, vincit mundum, & haec est victoria, qua vincit mundum, fides nostra.] Nascitur ex Deo, qui baptismō illinitur, & quod sacramento illo proficitur, vita & conuersatione complectitur. Qui est autem hic, nisi qui per obedientiam Dei praecepta custodit? Ergo obedientia est, quæ in filiis adoptiis Dei mundum, & eius adiutores prostravit. Et quæ fides est mundi victoria? Nonne illa, quæ charitate formata Dei sermones obseruat? Sed hanc sicut nemino à charitate diuelleret, ita negue ab obedientia separabit. Obedientia igitur, qua Dei mandatis subiicitur, nos victores mundi constituit.

Quod & ipse Ioannes statim clarius aperuit: Quis est, inquit, qui vincit mundum, nisi qui credit quoniam Iesus est filius Dei?] Quis autem est iste credens ut oportet, nisi qui per gratiam, & obedientiam mandatorum Christum habitatorem habet? Vnde Bernardus ait: Veruntamen potest forte mouere, quod tam multos videamus credentes Iesum filium Dei esse, adhuc tamen mundi nihilominus cupiditatibus irrititos. Quid ergo ait: Quis est qui vincit

2. par. 5.
166.

Ecccl. 27.
19.

Dorothe.
dot. 5.

Bernard.
ser. 3. in
Psal. Qui
habitat.

Ioan. 14.
30.
Ioan. 12.
31.
Ephes. 6.
12.

Ioan. 16.
33.

Chrysost.
hom. 78.
in Ioan.

1. Ioan. 5.
4.

1. 1645.

Bernard.
l. in ad
ua P.
scba.

mundum, nisi qui credit quia Iesus est filius Dei? cum & ipse iam mundus id credit? Annon ipsi quoque dæmones & credant, & contremiscunt? Sed dico: præsumus filium Dei reputat Iesum, qui quis ille est homo, qui ipsius nec terretur communicationibus, nec attrahitur promissionibus, nec præceptis obtemperat, nec consilii acquiescit? Nonne is etiam si fateatur se nosse Deum, factis tamen negat? Porro fides sine operibus mortua est in semetipla. Nec sane mirum videri potest si nequaquam vincit, quæ nec viuit quidem. Quæris quænam sit viuenda, & victoriosa fides? illa sine dubio, per quam Christus habitat in cordibus nostris. Christus enim & virtus est & vita nostra. [Cum Christus apparuerit vita veltra (ait Apolitus) tunc & vos apparebitis eum ipso in gloria.] Vnde gloria nisi de victoria? Aut quare cum ipso apparebimus, nisi quia in ipso & vincimus? Denique si his tantum data est potestas filios Dei fieri, qui suscipiunt Christum, de his quoque solis intelligentum est quod dicitur: Omnis qui natus est ex Deo, vincit mundum. Hæc ille.] Notum est itaque ex his, solum virum obedientem de mundo victoriam consequi, & sacerularibus cupiditatibus dominari. Hancque illustrèm victoriam non solum per obedientiam obtineri, verum & per obedientiam prouochi. Nam quo quis perfectius suam voluntatem abnegat, & non tantum in maioribus, sed in minoribus obedientiam diligit, eo perfectius mundum profernit. Tertium quoque hostem nostrum obedientia calcat, nempe carnem singulis horis nobis insidianteum. Sciteque dixit Thomas à Campis author pietate clarissimus: Qui non libenter, & sponte suo superiori se subiiciunt, signum est quod caro eorum nec dum perfectè illis obediat, sed sè re-calcat, & murinatur.] Quasi diceret, carni sua ille se subdit, qui prælati obtemperare non nititur, & dum ille se sponte submittit, miro modo ab imperio carnis liberatur. Sic etiam Bernardus secundum illam beatitudinem intellexit. Benti mites, quoniam ipso possidebant terram.] Hanc ego terram, inquit, corpus nostrum intelligo. Quod si possidere vult anima, si regnare deliderat super membra sua, necesse est ut sit ipsa mites, & superiori suo subiecta, quoniam tale inuenient inferius suum, qualem se exhibuerit superiori. amat eum creatura ad vescendam sui inioriam creatoris. Et ideo non erit anima, quæ rebellem sibi inuenit carnem suam, se quoque minus quam oporeat superioribus potestatis esse subiectam. Mansuetat ipsa & humiliter, sub potentia manu Dei altissimi, subiecta est Deo, & his pariter, quibus vice eius haber obedientie prælati: & continuo corpus suum inueniet obedientis, & subiectum. Sic ille.] Primus homo per inobedientiam a Deo desciit, & statim carnem adversus mentem rebellantem sensit, cui ipsa inobedientia contra spiritum vires adiecit. Aperi sunt oculi amborum, ait Scriptura, ut scilicet imperium carnis sua aduersus spiritum insurgentis aduerterent, & se peccato pacem perdidi cognoscerent. Nudi erant, quemadmodum loquuntur Augustinus, & non confundebantur, non quod eis sua nuditas esset incognita, sed turpis nondum erat, quia nondum libido membrorum illa præter arbitrium commouebat: nondum ad hominem inobedientiam redargendum perhibebat. Gratiæ remota, ut penæ reciprocæ inobedientia pletereetur, exitit in motu corporis quadam impudens nuditas & fecit attentos, reddidique confusos. Hanc fructum, quem in primis pa-

A rentibus inobedientia talit, in nobis sèpe afferit, ut quoniam majoribus nostris obedire renuius, quos detestamur, quos horremus, in carne nostra prauos motus sentiamus. Primo parenti inobedienti anima (Deo ita statuente) subiectio hem denegarunt sic nobis, dum prælati mentem mōrgeram non exhibemus, affectus nostri obedientiam denegant, & aduersus rationem bonum cupientem rebellant. Si ergo inobedientia carnem ad defctionem pronocet; obedientia in officio continet, & victoriam de illaferer. Vnde Climacus carnem sic ad spiritum loquentem inducit. Si obedientia collum submittat, à me disiunctus es.] Iniquam scilicet pacem, qua mihi ad tuam pernicie iungebaris, dissoluisti, & meos impetus superal. Ecclio loco. Vidi populos obedientiae deditos facile compangi, placidos esse, continentes, studiolos, feruentes, quos patris præsidium, bello seruauerat immunes.] Et quidem nos similia vidimus, viros nimis spirituales obedientia additissimos, carnem non tam corporis afflictione, quam omnimoda subiectione viciisse. Qui in præmium perfectæ obedientie ancillam suam, nempe carnem, obsequenter accipiunt: & eis impetus iam laffescentes frangunt. Merito igitur Ambrosius. Si homo in eo quod sanctus est, perdurasset, non esset potestas inimico ad carnem eius accedere, & animæ contraria futurare. Atque adeo nos ad id, quod ille perdidit, scilicet ad obedientiam, qua Deo subditus erat, redeamus, & ut obedientia mercedem, carnis victoriam non sine exultatione loquemur.

In felissimum tandem hostis homo sibi ipsi, qui dum extra legem Dei sibi ipsi consentit, non aliud quam mortis excidium parat. Hunc vero hostem ab obedientia vincit palam testarus est Gregorius. Vir autem obediens loquetur victorias, quia dum aliena voci humilius subdimur, nosmetiplos in corde superamus. Et vero hæc est præcipua obedientie viæ, quia homo vincens semetipsum, qui vicit reliqua omnia, fortior ostenditur, & maiorem ex hoc facinore, quam ex aliis gloriam sequitur. Vincit homo seipsum per obedientiam, nam & iudicio suo compedes initit, & voluntatem catenis illigat, & corpus, ac omnem motum eius à noxia libertate auocata ad Dei seruum provocat. Vincit seipsum, quia suis deideris vim infert, & libens propter amorem Domini alterius voluntati subiicit. Vincit seipsum, quoniam quicquid ipse est, & potest, ferente obedientia superat, ut non proprium iudicium sequatur, aut propriam voluntatem faciat, sed Dei, ac prælatorum mandata custodiat. Is profectò iam viator existens loquetur victorias, quas de seipso reportavit, quia ut Hieronymus aut Beda ait, dum per obedientiam sua deideria vincere satagit, per iustitiam iudicis postmodum viatoria palmarum percipit. Is est ille, cui viatoria de se consequito tam illætria præmia in Apocalypsi promittuntur. Vincenti, inquit, dabo edere de ligno vita.] Qui vicerit, non laderetur à morte secunda.] Vincenti dabo manna abfconditum, & calculum candidum.] Qui vicerit, & custodierit in finem opera mea, dabo illi potestatem super gentes, & reget eas in virga ferrea.] Qui vicerit, sic vestiatur vestimentis albis, & non delebo nomen eius de libro vita, & confirbor nomen eius coram parte meo, & coram Angelis eius.] Qui vicerit, faciam cum columnam in regno Dei mei. Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo.] Quis nam est iste viator, iste vincens, qui vicit? An est vir

Climac.
grad. 15.

Gradu 4

Greg 35.
mer. 10

Ibid.

Apoc. 2.7

n. 11.
n. 17.
n. 27.

Cap. 3. 3.

n. 12.
n. 21.

obediens, qui loquitur victorias multiplices, quas de suis hostibus acquisivit? Non incongrue sanè ita intelligemus. Cum enim vincenti absolvitur, & non vincenti hæc aut illa præmiorum genera; hæc eximia præmia promissa sunt; illi promissa videntur, non qui in hoc bello vicit, & in illo vicitus est, sed qui omnes hostes vicit, & in cunctis conflictibus vicit equaliter. Is autem non est alius, quām qui ad Deum, & maiores suos perfectam obedientiam tenuit. Hic ergo multiplices victorias loquatur, & leproplex præmium reportet. Illi datur, vt Christum vitæ lignum in suavitate manducet, & æternam damnationem ignorat: vt puritate datus arcana diuina cognoscat: vt suis appetitionibus dominetur: vt in hac vita virtutibus & in futura virtutum præmis cum honore vestiatur: vt alios instar colunæ, verbo & exemplo sustentet: vtque tandem cum Christo obedientium capite in perpetuum regnet. Hæc igitur sunt obedientiū præmia, ha multiplices ipsorum victoriae, quibus ad illas diuitias possidendas perueniunt, vt quia quod ad Dei laudem ore loquuntur, opere perfecerunt, tam perfecti operis mercem consequantur.

De Mirabili tranquillitate Obedientium.

CAPVT XV.

VICTORIA sequitur pax, & tranquillitas animorum, qua victores sibi repugnantes omnino subiiciunt, & interna serenitate latentur. Quare si obedientia de hostibus victorianam afficitur, non nimirum si pacem & tranquillitatem efficiat. Et sanè in hac vita obedientiæ præmium est pax, & quietus animi, incomparabilisque serenitas, quam illi habent, qui sponte iugum obedientie sufficiunt. Ponamus pacem dupli ratione turbari, aut quia aliquis maiori repugnat, aut quia inferiori sibi contradicunt non imperat, cùm illum compescere, & in debita subiectione continere non possit. Si autem quis & superiori pareat, & ab inferiori debitam subiectione accipiat, perpetua quadam tranquillitate cumulabitur. Hæc duo secum afferunt obedientiam Deo nos & superioribus subiicit, & ab his quæ infra nos sunt, nimirum à viribus, & appetitionibus nostris, perfectam subiectiōnem extorquet. Nam iudicio nostro frānum iniicit, ne contra mandata prælatorum aliquid fentiat: voluntatem cohibet ne opposita his, quæ in iuncta sunt, cupiat: appetitum continet, ne in pericolosam libertatem diffluat: corpus demum ad imperata exequenda applicat: & ita cùm ipsi maioribus pateat, & illi universæ nostræ vires obedientiæ, non est vnde turbationem pertimescat. Profectò ita experimur animos perfectè obedientium lata quadam serenitate pacatos; & ab omni spiritus perturbatione sciunctos. Quibus obedientiæ pro tribulatione data est, vt dum per viam tribulationis in Dei regnum non vadant, sciant, quia per viam obedientiæ, quæ securissima est, & plenissima iucunditatis, incedunt. Scriptum quidem est: Omnes, quia piè volunt vivere in Christo Iesu, persecutionem patientur:] Et, quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.] Et: Nonne oportuit Christum pati, & ita intrare in gloriam suam? Sed veri obedientes quasi his legibus eximuntur, quibus, obe-

A dientia ipsa pro persecuzione, & tribulatione, ac martyrio decernitur. Obedientia enim proprium iudicium, & propriam voluntatem, cunctorum origines malorum, persequitur: corpus ipsum pīs obsequiis quasi tribulationibus atterit, & amorem proprium nobis usque ad mortem insidiante occidit. Quid magnum si ipsa vicem persecutionum, & tribulationum, & martyrij supplet: nōque lætus & tranquillos in patriam æternam perducat? Immo sicut qui iustior est, eo est tribulationibus ditor: Nam, [Multæ tribulationes iustorum,] Et omne gaudium exultat fratres, cùm in variis tentationes inciderit:] Ita qui obedientiæ est, hoc ipso etiam est tranquillitate, locupletior: quoniam obedientia pro tribulatione habita non turbationum stimulos, sed quietis flores importat.

Dorotheus rerum spiritualium magister peritissimus aperte fatetur, tranquillitatem animi ex obedientia manare: Obedientia, ait, factum est (credite quod dicam fratres) vt in tanta semper quiete & securitate esse, vt plerunque permanenter metantæ tranquillitatis. Enarratisque, tum responsione cuiusdam superioris, qua dictum est illi, obedientiam vicem tribulationum gerere; tum visione quadam sua, qua Angelus illum ex magna tristitia ad incredibilem exultationem eduxit, hæc subdit: Hæc vobis dixi, fratres, volens ostendere quam securitatem, quam quietem habeat, tranquillitatē, que nullus in te scipsum instituere, sed omnia sua ad Dominum referre, & in eos, qui post Deum possunt nos regere. Dicite igitur interrogare, dicite vos ipsos non regere, quam bonum sit. Hoc enim humilitas, hoc quietus, hoc gaudium est.] Merito vero hic beatus vir obedientiæ humilitatem, quietem, ac gaudium attribuit. Nam nec obedientia potest ab humilitate fecerini, cùm sit quædam inferioris ad superiorem subiectio; nec potest, à quiete diuelli, cùm sit iudiciorum, & voluntatum maioris minorisque coniunctio: nec potest à gaudio sciungi, cùm conscientia nostra semper à hoc gaudet, quod a sensu reæ rationis inhæreat. Quid autem ratione conformius, quām vt inferior suo maiori subdatur? In tantum certè quietis mentis ab obedientia dependet, vt hæc nihil aliud, si rectum præcipit, quām ipsam quietem tranquillitatemque præcipiat. Dixit Dominus mati: Tace, obmutesc: & statim tacuit, atque obmutuit, & cessauit ventus, & facta est tranquillitas magna.] Et similiter ait prælatus subdito, qui non aliter cogitationibus, aut fluctuationibus mentis suæ, quam vento mare turbatur: Tace, obmutesc: & è vestigio illa fluctuatione cogitationum cessat, & tranquillitas mentis occupat. Quanam ratione hoc contingat, explicemus. In hoc enim miraculo Domini vitam religiosam esse depictam venerabilis Beda non incongrue proficitur. Et nos quoque singuli, ait, cùm signo Dominicæ crucis imbuti sæculum relinquere disponimus, nauem profectò cum Iesu condescendimus, mare transire conamur. Sed qui non dormitabit, neque dormierit.] Israël custodiens semper, nobis tamen sœpe nauigantibus quæ inter æquoris fremitus dormit, quando crebescente inter medios virtutum nisus, vel immundorum spirituum, vel hominum prauorum, vel ipso nostrarum cogitationum impetu, fidei splendor obtenebret, amoris flamma refrigescit. Sic ille.] Religiosus igitur cùm vitam spiritualem inchoat à terra in cælum in ligno crucis enauigat. In hoc decursu maris sœuam tempestatem paucit, dum à suis cogitationibus, & desideriis ad varia

Pf. 3. 10
Iaco. 1. 2.

Dorothe.
Dicit. 5.

Marc. 4.
33.

Beda lib.
2. in Mar.
6. 1.

Isa. 5.
27.

studia

Iosue 12. 2.4.
studia permutetur. At si periculum aduentens ad prælatum vicem Domini tenetem accurat, si ab eo quid sibi faciendum, quid omittendum sit audit, quasi illam vocem excipit: [Tace: obmutescere:] quia illud audit, quo propria desideria, & cogitationes euanscent. Si vero intellecto imperio, maioris iudicio, & voluntate & actione pareat, iam verè tacent varia cogitata, ohmutescent inania desideria, & cordis sequitur mira tranquillitas.

Obedientia ergo quies mentis, & obedire quiete est, nec poterit mentem pacatam possidere, qui varios ad non obediendum, & suo arbitrio viuendum, pretextus obtenderit. At qui perfectæ obedientia se dederit, hic tranquillitatem, & in futura vita tentorum gloriae obedientibus preparatum inueniet. Quidnam dixi Iosue Rubenitis, & Gaditis, postquam terram Israëlitum promissam expugnauit? [Fecistis omnia, quæ præcepit vobis Moses famulus Domini, mihi quoque in omnibus obediisti. Quia igitur dedit Dominus Deus vestri fratribus vestris quietem, & pacem, ite in tabernacula vestra, & in terram possessionis, quam tradidit vobis Moses.] Rubenitæ, & Gaditæ emarginates sunt obediendum, quia sicut illi priores, suorum laborum filios, id est, fructus, vident, & spe felicitatis gaudent. Hi fratres suos ad capiendam terram promissam, id est, cœlum diripiendum, verbo & exemplo iuvant. Et quia obedierunt Moyse, & Iosue, nimis prælati suis, pacem, & quietem primò, deinde, ut in carcerem tabernaculum eant, facultatem acquirunt. Ibi eam partem terræ viueatium possidetur, quam in hac vita possegerimus, & desideris à Domino postularunt. Dilige ergo, o iuste, obedientię viam, si mentis tua quietem diligis, quia non alia via ad quietem quam obedientia perveries. Nam si vera sapientia non est alia, nisi quæ in nobis infert custodiā mandatorum, & hæc ab obedientia sciungi non potest, quis non videat, quæ sapientia dicuntur, ad obedientiam posse transferri? Inuestiga igitur illam (cognoscendo natum, & gradus illius) & manifestabitur tibi, & continens factus ne derelinquas eam: in nouissimis enim inuenies requiem in ea, & conuertere tibi in oblationem.] Fortassis cum obedientia viam ingredi cœperis, aspernum tibi videbitur alterius arbitrio viuere, & propriam relinquere voluntatem. At cum paululum affueris, requiem in exequenda voluntate alterius, & voluntatem in nobilissima hæc seruitute reperies. Erunt tibi compedes eius in protectionem fortitudinis, & bases virtutis: & torques illius in stolam gloriae. Videbuntur tibi obedientia opera quasi compedes iniecti pedibus tuis, qui te ligant, & reddunt infirmum; at re vera sunt firmamenta virtutis, quibus robustus & validus contra adversarios efficeris. Apparebit primo aspectu subiectio quasi res vilis, & propria seruorum: sed si introrsus inspicias, videbis eam esse instar torquis ex gemmis & lapidibus pretiosis compacti, quo filii principum vtuntur ad gloriam. Sic Egidius Beati Francisci filius de obedientia sentiebat, cui cum data esset facultas à beatissimo Patriarcha eundi quod vellet, ille post dies nullam requiem spiritus inueniens ad requiem, & ad exultationem animi, nempe ad exquisitam in omnibus obedientiam tenendam, repedauit. Enīque patrem rogauit, ut sibi & locum, & cœnobium, & occupationem præscriberet, ne merito, & quiete, & gloria perfectæ obedientia caret.

Hanc mentis tranquillitatem Dominus ipse obe-

A dientia promisit, dicens: [Tollite iugum meum super vos, & discite à me, quia mitis sum & humilis corde, & inuenietis requiem animabus vestris.] Ad iugum admittendum horatur, & in præmium requiem pollicetur. Quodnam est iugum, quod ipse Dominus Maiestatis suum vocat, quasi ipse liber est iugo portando subdatur? Per iugum omnes Euangeliū, & legem Christi, per obedientiam custoditam, & operi mandatam, intelligunt. Obedientia itaque quæ mandata à Deo vel à prepositis vice Dei imposta fuerat, iugum est. Iugum, quod Christum, & animam religiosam iungit, ut idem onus simul ferant. Iugū potius Christi quæ animæ: [Tollite, inquit, iugum meum,] quoniam ipse gratia sua totum onus fert, ut fere nihil oneris anima sentiat. Iugum suave, & onus leue, quia à Christo benignissimo principe, & à prælatis vicem eius gerentibus, & imitatoribus sua benignitas, imponitur. Leue, quia nostræ imbecillitatæ, & sape nostra naturali propensioni se accommodat: quia non ex timore, sed ex amore prælati, & rei imperiæ subscimus, non vi sed sponte ducimus, non soli ad ferendum relinquimus, sed potentissimo Dei auxilio iuuamus. Iugum tandem suave, & onus leue, quoniam dum onerat, non premit, sed tranquillitatem & multiplicem consolationem cōfert. Ut enim scribit Dionysius Richelius: obedientibus, & veris religiosis dat Deus multiplicem consolationem, mentis tranquillitatem, conscientię serenitatem, & copiosum in omni gracia & virtute profectum. Etenim quanto plus amore Dei spernunt, ac vitant solita catnalia, & mundana, & timorati sunt, & iugis cordis custodia, tanto copiosius promovet consolationes spirituales, internas, diuinæ. Detalibus quippe Propheta loquitur Deo: Quæ magna multitudo dulcedinis tua, Domine, quam abscondidi timenteribus te: perfecisti eis, qui sperant in te, in conspectu filiorum hominum. Proteges eos in tabernaculo tuo à contradictione linguarum. Abfondes eos in abfondito faci ciuitate à conturbatione hominum.] Hac ille.] Si ergo præmia magnos etiam labores superant, & ad ardua & difficultia aggredi a roborant; quare non ad perfectæ obedientiam incitabimur, ut tam eximum præmium cōparemus: Est enim quies mentis, finis laborum, lectulus floridus voluptatis, pro qua adipiscenda vniuersa creata mouentur, & nunquam cessant, donec in suo fine cuius gratia condita sunt, suam requiem cōsequantur. Hanc per obedientiam consequi certè magnum est, non tam mirum, quia obedientia ad Deum nostrum finem perducimur, in quo solo vere quiescimus. Ipsum autem ad illum duci, & per obedientiam subici, initium est illius vitæ, quam speramus, & quies huius vitæ in qua nunc laboramus; quia nunc non in alio valemus quiescere, nisi in eo, quod paret nos ad æternam requiem leuare.

Et quidem ideo à nobis Deus obedientiam exigit, ut per illam ad animi dulcedinem & tranquillitatem ducat. Quod Sanctus Paulus illis verbis edocuit: Dulcis & rectus Dominus: propter hoc legem dabit delinquentibus in via.] Quia, inquam, dulcis & rectus est, ideo peccatoribus legem dedit, ut per obedientiam eius, non solùm ad rectitudinem animi, sed etiam ad dulcedinem ducerentur. Quid enim Deus intendit, nisi nos lapsos à peccatis abducere, & ad sui similitudinem reuocare? Ipse rectus est. Vult ergo ut recti simus, & ab obliquitate peccatorum alieni. Ipse dulcis est. Vult ergo ut spiritum dulcem, id est, quietum, tranquillum,

*Matt. 11.
30.*

*Dionys.
opusc. de
professio.
memori.
art. 14.*

*Psal. 30.
20.21.*

Psal. 24.8

1647

nulla turbationis amaritudine infectum habeamus. Vtrumque autem obedientia sua legis præstat, vt sicut ipsa obedientia mandatorum reges nos facit, ita & in præmium recompensis quietos efficiat. Quo autem haec obedientia crescit, & ad quoque prælatos proper Deum se demittit, & ad quæque minima præstanta se extendit, eo necesse est, maiorem ab ea tranquillitatem emanare. Voluntas quippe nostra seminarium est turbationis nostra, origo inquietudinis, arque initium tristitia. Quo autem obedientia exquisitor est, & subiectio perfectior, eo amplius propriam voluntatem eliminat, & cor nostrum menteque tranquillat. Id profecto significare videntur illa Isaiae verba: Domine dabis pacem nobis, omnia enim opera nostra operatus es nobis.] Quid est: opera nostra operatus es nobis? nisi tu Domine per gratiam tuam illuminas nos, & adiuvas infirmitatem nostram, vt te sequi, & legem tuam custodire, & tuis iussis obedire possimus? Tudas nobis velle, & perficerem pro bona voluntate tua, & vt operemur operaris in nobis. Hinc vero proueniet ut impertias pacem nobis. Nec enim pacem & cordis tranquillitatem adipisceremur, nisi opera tibi placita exequeremur, & nisi tu opera nostra gratia adiuuante perficerem. Tranquillitas itaque mentis verè ab obedientia procedit. Et inde est, ut qui perfectionem obedientia experti sunt, magis in dies eius amore ardeant, ac exequitione flammescant. Dicunt illi: Viam mandatorum tuorum cucurri cùm dilatasti cor meum.] Ac si dicarent: antequam lætitiam & tranquillitatem Domine, ex custodia tue legis exortam experiremus, ambulabamus quidem legnes, & non modican in quocumque opere difficultatem sentiebamus. At postquam obedientia, & legis custodia, nos tranquillitate & exultatione repleuisti, iam ipsa lætitia animati non segniter ambulamus, sed velociter currimus, vt cito ad metam, scilicet ad perfectionem, accedamus. Maneat igitur, perfectis obedientibus cordis tranquillitatem in præmium dati: quare si volumus mente quietere, & à perturbatione alieni esse, perfecta, & omnino dæ obedientia nos tradamus. Hæc est enim quæ dubitationes excutit, à perplexitatibus liberat, & omnem cordis perturbationem amandat.

De Magnâ gloriâ paratâ obedientibus.

CAPUT XVI.

DVPLEX præmium propositum, victoria scilicet & pax in hac vita obedientibus datus, terrum vero in futuram vitam promittitur. Illud autem est incomparabilis gloria, & felicitatis sublimitas, qua cumulati de custodia subiectione vehementer exultant. Quanta autem sit hæc gloria, licet aperte non cognoscamus, ex multis licet colligere. Atque illud primum sit, soli obedientia vitam æternam esse promissam. Adolescenti enim interroganti: Quid faciendo vitam æternam possidebo? responsum est. Si vis ad vitam ingredi, scilicet mandata.] Nullus vero ignorat, opus obedientia esse custodiæ mandatorum. Et postea: Venite benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi.] Esuriri enim, & dedicari mihi manducare,] & cetera, quæ sequuntur. Hæc autem mandata esse propter quorum obedientiam iusti cœlestem gloriam obti-

A nebunt, nemo potest ignorare. Si igitur communis obedientia ad quam vniuersi tenentur, gloria promittitur, obedientia perfectissima, & exquisitissima, quam religiosi profitentur, quæque se totos Deo consecrant, maior & copiosior gloria promitteret. In terrena republica præmium militibus vincentibus, & duci totum exercitum gubernanti, & vincenti, & cunctos ad victoriam dirigenti decretem est. Sed manifestum est discrimen inter præmium, & premium. Illud est magnum, stud maius: illud pretiosum, istud vero multo pretiosius, & excellentius, ipsa iustitia exigente, vt qui plus laborauit, amplius recipiat. Ita communes obedientes, quales reputamus omnes iustos, sunt veluti milites: qui vero perfectam vitam artipiunt, & per obedientiam, se totos, & omnia sua Deo dedicant, sunt veluti duces, qui reliquos exemplo præcunt, & suis magis laboribus communes iustos ad paruos saltus labores superando alludent. Quid mirum si in regno cœlesti sublimiores sedes obtineant? Ideoque possessio æterna gloria merces vocata est, quia non inani affectu aliquius terreni regis, sed voluntati iusti Dei, & maiori, aur minori labori respondet. Redde, inquit, illis mercedem, incipiens à nouissimis, & que ad primos.] Nec nos moueat, quod nouissimi in acceptance denarij primis præferuntur. Hoc enim ideo factum est, quia nouissimi una hora plusquam alii tota die laboraverant, & ille, qui pollicitus est: [quod iustum fuerit dabo vobis,] iustum reddidit, n. 4. cum plus modico tempore laborantes ceteris tepide viventibus anteposuit. Ac proinde si maior est perfectorum obedientium labor, & pretiosior ipsorum oblatio, & quoniam est ut gloriam copiositer accipiant.

Deinde hæc obedientium gloria eximia ex alio capite etiam eluet, nimurum ex cognitione obedientia, & charitatis, quæ tanta est, vt fortè maior esse non possit. Nemo enim charitatem erga Deum, & proximum, sine obedientia mandatorum feruabit, & nemo perfectam virorum spiritualium obedientiam, quam hic tractamus, sine charitate custodier. Quod ut confirmaret Dominus, eam non per aliud quam per obedientiam describere voluit. Qui diligit me, inquit, sermonem meum se habbit.] Illum quidem sermonem, qui eius legem ac mandata comprehendit. Et iterum: Ut cognoscatur mundus quia diligo patrem, & sicut mandatum dedit mihi pater, sic facio.] Ad quid ista dilectionis, & obseruantia mandatorum coniunctio, nisi ut pateat nec charitatem sine obedientia, nec perfectam ac Deo placitam obedientiam sine charitate posse confondere? Charitas autem præcipua virtutum, earumque regina, talis natura est, vt pro mensura eius maior aut minor in cœlesti patria coique gloria proueniat. Cum patrua charitate decedis, parua tibi gloria præbebitur: cum magna charitate hinc emigras, magna in cœlo tibi gloria tribuerit. Nunc perfectissimam, & quæ sanctitas dici mereatur, charitatem habes: si ab ea non excedis, eximiam etiam beatitudinem poteris expectare. Charitas est instar pecunia, quia sancti in illo cœlesti foro suam felicitatem mercentur. Vt quemadmodum qui modican pecuniam ad forum accedens secum defert, rem partui valoris potest emere; qui vero magnam vim aut & argenti possidet, res pretiosissimas emptione conquireret; ita secundum magnitudinem charitatis iusti glorie mensuram accipient. De peccatrice muliere daturi est à Domino: Remittuntur ei peccata multa, quoniam

Ioh. 26. 12.

Psal. 118.
32.Matt. 19.
17.Matt. 26.
34.Matt. 10.
8.Ioh. 14.
23.Ioh. 14.
31.Luka 7.
47.

quoniam dilexit multum.] Id est: quia externa signa multæ & magna dilectionis exhibuit, ex æquo & bono factum est, ut à me multa & magna peccata gratis ei remitterentur. Vel quia re vera multum dilexit post remissionem peccatorum, multæ & magna pena tantis peccatis debita illi condonare sunt. Sic autem pro mensura charitatis & detestacionis peccatorum plus aut minus pena remittitur, ita plus aut minus gloria decernitur. Et qui nihil habet charitatis, plane nihil est; qui aliquid eius habet, aliquid est; & qui magnam perfectionem charitatis habet, magnus est. Propterea dixit Paulus: Si charitatem non habuero, nihil sum.] Unde cum charitas sit, quæ nos aliquid facit, cœsequens est, ut maior charitas maiores apud Deum & gloria digniores efficiat. Et, si dicas quod iustitia ac virtuti habitat, ac bonis operibus gloria responderet: Audi Augustinum dicentem. Charitas inchoata, inchoata iustitia est; charitas prouæta, prouæta iustitia est; charitas magna, magna iustitia est; charitas perfecta, perfecta iustitia est.] Charitas bonorum operum est origo, & sancti operibus, in iustis augetur, & crescit. Coincidunt ergo, aut commensurantur in adultis charitas & bona opera, & pulchritudo iustitiae. In eis post primam charitatem in baptismo, aut in momento iustificationis insufsam, non potuit charitas nisi bonis operibus, aut interioribus, aut exterioribus aliquod augmentum obtinere.

Huius ergo virtutis præstantissimæ soror est obedientia, ei quidem admodum similis. Nam utraque nos Deo iungit, & de illa scriptum est: Qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo.] De hac verò: [Et qui seruat mandata eius, in illo manet, & ipse in eo.] Atque de hac duplice virtute dixit Beda. Sit tibi Dominus Deus, & esto domus Dei: mane in Deo, & maneat in te Deus. Manet in te Deus, ut te contineat: manes in Deo, ne cadas. Serua mandata eius, tene charitatem, noli te diueltere à fide illius, ut gloriaris in praefacti ipsius, & securus manebis in eo modo per fidem, tunc per speciem. Manebit & ipse perennis in te, iuxta quod ei Psalmista debeat: In eternum exultabunt, & habitabis in eis.] Utraque etiam virtus facit idem velle cum Deo, & idem nolle, licet diuersa ratione; nam charitas per modum amicorum, obedientia per modum subditum. Illa, quia diligit, & hæc, quia fidelis est, ex toto corde proclamat: Doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu.] Utraque secundum diuinum benefacitum desideria, & actiones suas dirigit, & non aliam regulam, nisi quod debet, iubet, aut quod Deus fieri vult, exquirit. Aitque: In toto corde meo exquisiu te, ne repellas me à mandatis tuis.] Utraque est virtus generalis, quæ ad omnium mandatorum custodiæ impellit. Ac tandem sicut charitas est omnium forma virtutum, quibus vitam, & esse tribuit; ita & obedientia quodammodo virtutum est forma, quoniam id unum in actionibus earum, ut diuina precepta compleantur, spectat. Si autem tanta est similitudo obedientiae, & charitatis, non mirum si dicamus pro mensura obedientiae à iustis præstat gloria premium augeri. Et quid ita est. Nam qui amplius laborauerit, & Dei, ac prælatorum mandatis obedientio exiterit, is maioris gloria particeps fiet. Vnicuique enim redditurus est Dominus secundum opera sua, qui verò amplius obedientia, & mandatorum impletioni se dederit, plura & perfectiora opera virtutis elicet: maiorem igitur mercedem accipiet. Et si pro mensura delicti, quæ ad trans-

A gressionem pertinet, erit & plagarum modus; pro mensura etiam bonorum operum, quæ sunt obedientia fructus, merces illis destinata excrescit. Ac tandem crescente iustorum obedientia, crescit & charitas, quæ bonorum operum ex obedientia factorum accessione caput augmentum. Ergo secundum augmentum obedientia in iustis reperte (de hac enim loquimur) sicut & charitas, ita & gloria merces agebitur.

Iam ex his licet colligere quæ magna erit in cœlis perfectorum obedientium gloria, qui scilicet omnem vitam suam iuxta obedientiam præscriptum dirigunt, & vniuersa opera etiam indifferentia, & naturalia, ut sunt manducare, dormire, quiescere, secundum regulam obedientiae disponunt, & nec in minimo ex animo ab obedientia discedunt. Certe tanta erit ipsorum felicitas, ut nec lingua eloqui, nec mens valeat comprehendere. Quare merito Dionylius Richelius ad perfectionem obedientiae exhortans ait: Quarto ad hoc prouocare debet contemplatio beatitudinis gloriosissimæ, quæ obseruantibus suam professionem promissa est, ac præstanta. Quanto enim in hac vita plenus seipso offerunt Deo, & eius servitutis mancipant, tanto in regno cœlesti Deus seipsum plenius, clarius, atque iuanius reddet, coniunget, & applicabit ipsis; & quanto plus propter Deum suas fregeant, ac abiecerint voluntates, & quæ per obedientiam profundi humiliauerunt seipso, eo in paradiſo cœlesti Deus omnipotens gloriosissimæ adimplerit voluntatem ipsorum, eosque sublimius collocabit. Hæc ille, qui & statim ex virtutis Patrum historiam narrat, Quod quidam sanctorum Patrum in extasi positus vidit quatuor genera hominum Deo placentium. Vnum fuit infirmorum, qui in suis infirmitatibus patientiam habent, & Deo regrantur. Secundum fuit, eorum qui hospitalitatem, & opera misericordia exhibent. Tertium fuit, omnino solitariorum. Quartum, cenobitarum, qui sub spirituali patus, aut matri regimine feruntur Deo. Hi erant maiores in gloria, & torquibus vi aureis videbantur, qui præ ceteris propriam voluntatem propter Deum integralius dereliquerunt. Hi profectò clarissimum specimen præbent, quod magnam charitatem habent, quod proprium amorem perfectè reiunt, quod feruentissime se totos abnegant, & à terrestri Adamo secedentes, Adamo cœlesti, scilicet Christo, se omnino conformare student. His verò iure optimo maiorem gloriam concédamur paratam esse, quam illis, qui extra obedientiam rectè vivunt, & non ad tantam sui abnegationem, & Christi imitationem perueniunt. Ipsi videntur aliquid sui Deo dicasse, illi verò vniuersa, quæ sunt, & habent, mente promptissima obutile. Itas verò maior & pretiosior oblatio, & Deo gratior, & maiori præmio dignior censembitur. Nec immensò pulcherissimis torquibus exornantur, qui colla sua inge obedientia & subiectio[n]is vinculis subdidierunt. Implebitur in te, o iuste, si hanc fueris obedientiam sceleratus, illud Ecclesiastici: De cor virtæ est in illa, & vincula illius alligatura salutis. Stolam gloria indueas eam, & coronam gratulationis superpones tibi.] Cùm, inquam, iugum audis, & vincula meditaris, ne existimes in obediencia aliquid dedecoris reperti. De cor enim vel ornatus aureus, qui vitam imperiat, est in illa, cùm maximus honos sit, & præmio vita æternæ dignus, propter Deum homini subiici, & propriam voluntatem abnegare. Obedientia vincula non tam vincula sunt, quam fila hyacinthina (vi habet alia li-

Dion. de
professio-
ne mo-
nast. ar.
14.

Eccles. 6.
31.

tera) vel alligatura salutis. Haec nos ligat, ut liberet, tener, ut saluet, & ut a fouea iniquitatis eripiat. Conuerteretur que in stolam glorie, & certum exultacionis, quoniam qui obedientia se subiecit, pro veste seruuli amictum beatitudinis, & pro subiectio ne coronam regni, quam per perpetuum exultet, accipiet.

Aliud caput tandem attingamus, ex quo obedientium gloria colligatur. Illud autem est illusterrimus virtutum comitus, qui obedientiam vnde cingit. Nam qui perfecte, & ob Dei, ac perfectionis amore se homini subiicit, certe magna charitate flammatur, certissima spe ac fiducia subiicitur, profundissima humilitate decoratur, fortitudine roboratur, patientia defensatur, & constantia stabilitur. Quid quod virtutes reliqua obedientiam praecedunt, aut subsequuntur, nihilque est in hoc virtutum, ac honorum operum genere, quod non verus obediens exquisitè perficiat? Hinc est, quod cum virtutes ad hoc datae sint, ut affectus copriment, & vires nostras ordinent, Deo que subdat, haec una obedientia, tamquam omnes virtutes continens, misericordie prestat, Intellexum Deo, ac praelatis subiicit, voluntatem frangit, vires sensum, & membra ad opus mouet, & quidquid est in homine, in omni loco, & in omni tempore in Dei obsequium impedit. Si ergo una virtus sola magnam in celis gloriam expectat, & meritum expectat, haec virtus generalis ceteras quasi sui partes continens, atque earum cumulata meritis, & laboribus circumsepara, quod premium expectabit, ad quam gloriam sedem ascendet? De quibusdam sanctissimis viris, ut de Martino & Francisco, canit Ecclesia: Hic sanctus pauper, & humilis celum diues ingreditur, hymnis coelestibus honoratur. Liceat mihi de hac virtute praestantissima hoc idem ad ostensionem eius gloriae cantare. Obedientia pauper, & humilis celum diues ingreditur, hymnis coelestibus honoratur. Expende tu, cum duo homines, alter pauper, & alter diues curiam regiam ingrediuntur, pauperis diu iisque discrimen. Si curiam ingreditur pauper, aut certe ciuius honestus, sine strepitu ab alio amico excipitur, at si clarissimus princeps adueniat, non sine magno plausu, & celebri apparatu chuitatem ingreditur. Nobiles & magnates ad eum extra ciuitatem accurrunt, & cum illustri comitatu in domum amplissimam optimè prae parat, vel certe in ipsam regiam deportant. Huius discriminis causa est, quod ille ut pauper, hic ut diues; ille ut priuata persona, hic ut publica curiam intravit. Sic ego de obedientia, ac de alia quaque pietate mortali cogito. Si celum ingreditur continetia, si fortitudine, si paupertas, si alia similis virtus, in qua quis eminuit, locum, & hospitium suis meritis parem inuenier. At obedientia perfecta si celum ingreditur, ut princeps clarissima ingreditur, quam omnes virtutes cingunt, multa dona comitantur, plurimi sancti labores circumdant, ita ut pro meritis, debeat locum eminentiorem accipere, & in domum amplissimam, ac plurimis diuinitatis refertam deportari. Hec celum ingreditur diues in meritis, diues in miraculis, diues in virtutibus, diues in signis. Diues quidem in meritis, quae quia omnia ut obediens perficit, omni loco, & omni tempore, & omni opere sua merita auget. Diues in miraculis, quoniam a Deo plurima miracula facta sunt, ut quam sit sibi grata subiectio, aproberet atque confirmaret. Diues in virtutibus, quae ad omnem virtutem exercendam allicit, & ceterum vniuersarum virtutum vel praeventium, vel comi-

A tantum, vel subsequendum secum vehit. Diues tandem in signis, quia vera sanctitatis est index Christi, & Sanctorum imitatrix, & omnis, quia imitatores Adae videbamur, propriæ voluntatis expultrix. Virtus tam diues, tam præclaras, tam illustris quid ni magnam in celis gloriam obtineat? Certè veri obedientes atque perfecti incomparabile gloriae præmium possident, ut ille, qui per obedientiam usque ad mortem exaltatus est, membra sua iter subiectiois ingressa secum in eminentissimo loco collocet, & præmio magna felicitatis exalteatur.

B Qua viâ, & ratione discemus Obedientiam.

C A P V T . X V I I .

M N I S obedientia latitudo septem a nobis gradibus comprehensa, tribus illis præcipue continetur, quibus quod à superiori mandatur, exequimur: & voluntatem nostram maioris voluntate formamus, & iudicium iudicio eius submitimus. Pro his ergo tribus gradibus assequendis specialia media assignabimus, quæ si præstiterimus, beneficio Dei, perfectionem obedientię consequemur.

Vt ergo, religiose vir, ad promptam obedientiam executionis peruenias, haec tibi sunt omnimodis obseruanda. Nulli ministerio, nulli occupationi, nulli rei quantumvis specie, aut fructuosa, nisi soli obedientię te dedices. Publicus, exempli gratia, Theologiae, aut Philosophiae præceptor, doctrinae, & lectioni se consecrat, concionator concionibus disponendis, & prædicandis, scholasticus studiis, officiales munera externis se dedicat, & quia vnuquisque est suæ occupationi datus, & plus nimio adductus, hinc prouenit, ut difficultatem in obedientia recenter sibi iniuncta sentiat, & non promptè neque hilariter pareat. Quæ ergo nobis fuerint quæstabiliter, & ex profecto, atque ad longum tempus iniuncta, diligenter quidem, & alacriter facienda sunt, ac sine immoderata adhesione præstanda, ut quotiescumque ea vel interrumpere, vel pro aliis munibibus commutare, vel ex toto omittere oporteat, obedientia non alicui rei alligatos, sed promptos, sed expeditos, sed sibi soli dicatos inueniat. Hoc documentum ex Bonaventura discemus, qui loquitur in hac verba: Esto dominus tuus ipius; nec des alicui potestatem cordis tui, nisi Deo, & prælato tuo propter Deum. Esto ita expeditus ab omnibus alienis occupationibus vel affectionibus, quod in nullo, prælato tuo aliquando molestus sis pro licentia aliiquid agendi, vel eundi, vel dandi, vel accipiendi. Et ita liberè arbitrio suo te committas, quod tibi secundè dicere possit: Fac hoc, & dimittit illud. Et tu sine marmuratione coridis, & difficultate facias, vel dimittas. Alioquin parvam fiduciam potes habere de merito obedientiae tue, quam voulisti Deo in manibus sui vicarij, vel tui prælati. Si tu per impatientiam, vel importunitatem, cum volueris eum tubi seruire, vel te licentiare quo tempore velis, noluérit, murmures, tunc non intrares per ostium, quod est Christus, in ouile sancta reliquias, quia non venit facere voluntatem suam,

sed

Bonaum.
trac. de
interiori
homine. p.
1.6.40.

Gal. 5.13.

Ezech. 1.
22.Matt. 4.
20.
Chrysost.
ser. 14. in
Matt.

Reg. 19.

Matt. 8.

Dorothe.
dothri. 14.

sed patris. Ita enim tu fūr es, & latro. Fūr, quia rem alienam, hoc est, voluntatem propriam, quam prælato resignaueras, eo inuitu usurpares. Latro, quia tali exemplo animas simplices necares. Hac ille.] Bene itaque obedientibus dicemus, licet in alio sensu, illud Pauli: Vos enim in libertatem vocati es, fratres, tanquam in libertatem in occasionem detis carnis. Illi profecto in libertatem vocati sunt, ut scilicet nullius occupationis, aut muneri serui fiant, sed liberi & expediti à nimbo affectu, ad ea quae sunt aeturi, procedant. Quæ libertas optima est, & ad conferuandam mentis serenitatem, & spiritum obedientiae promovendum necessaria, dummodo ex hac libertate in negligentiam, (quæ libertas carnis vocari potest) non decidat. Sint velut illa Ezechielis anima, de quibus inter alia scribitur: Vbi erat impetus spiritus, illuc gradiebantur. Illa, inquam, non ad huc vel illum locum se inclinabant, sed omnino patata erant, ut huc vel illuc a diuino spiritu ducerentur. Sic & obedientes non ad hanc vel illam functionem afficiantur, sed indifferentes sint, ut pro impietate spiritualis patris in hoc vel in illo occupentur.

Confert etiam ad prompram obedientiae executionem, ut non solum ad nullum munus, nullamque functionem officiaris, verum & ut cor tuum ab omni affectu rerū creatorum liberes, qui te ab obedientia retardare possit. Hac nuditate affectionum existimo à Domino paratos fuisse discipulos, ut post ipsum irent, & absque villa nostra, & tergiuertione, vniuersi relinquenter. Illi, ait, continuo relicti rebus secuti sunt Dominum. Pôderat Chrysostomus istam Apostolorum promptitudinem, dicens: Perpende & fidem, & obedientiam vocatorum, siquidem in medio ipsius operis constituti, cum illam audiissent iubentes, nulil distulerunt, nihil omnino cunctati sunt; non dixerunt, revertemur domum, loquemur propinquis, sed cuncti illico relinquentes, fecerunt quod Eliae quoque sub Elia legitur implisse. Talem quippe obedientiam à nobis Christus efflagitat, ut neque punctum temporis differamus, etiam si nos aliquid necessarium virgine videatur. Propter quod & alium quandam accedentem ad se, & rogantem, ut ad sepelendum patrem rediret, nec id quidem facere permisit, ostendens quia Christus cunctis suis etiam necessitudinibus præferendus. Sic ille.] Quomodo ille, qui suauiter omnia disponit, pescatores istos ad tam promptam obedientiam permouit? Non aliter (ut puto) quam in eis affectum luci moderando, & immoderate amorem erga patrem, & retia, & cymba, auferendo. Ita si immoderatum affectum erga res ab illeteris, facilem ac promptum ad obediendum senties.

Adeo autem necessaria est hæc affectuum nuditas ad facilem obedientiae executionem, ut neesse sit ad ipsum prælatum iubentem nimio amore non affici. Vnde Dorotheus ait: Subiçere superioribus & ducibus tuis, & illorum nimiam consuetudinem vita: et enim laqueus, negligentes & desides in perditionem inducens.] Si enim hunc prælatum, & resiliens, ac modum gubernandi nimio amore dileveris, alio clavum accipiente, & aliter domum, aut prouinciam regente, eius mandatis alterius gubernationi contrarijs obliqueris, & fortè, ut minus discreta contemnes. Dilige itaque prælatum, ut patrem, & eius mandata in pretio habe, & amori tuo, & extimatione modum pone. Scito, hæc quæ ille precipit, pro hoc tempore, quo prælatus est, salubris & utilia reputare; pro tempore vero, quo iam non ipse sed aliis præfet, alia, etiam si opposita videantur, proficia. & discreta cognoscere, ut in omni tempore pro-

A plus obediens inueniaris, & non tuis dictaminibus aut amici tui, sed præceptis maioris cuiuscumque propter Deum subiectus reperteris. Ac tandem, ut haec media reæ exequutionis concludamus, certum sit, quemcumque amorem, vel timorem immoderatum obedientiae exequitioni obstarere. Quare Richard, de Sancto Victore ait: Duo sunt, quæ solent perfectionem obedientiae præpedire, id est, ne cogimur vel amata defererem, vel alpera tolerare. Sed si melius animus amore abstinentia, vel patientia, perfectè incaluerit, protinus Ruben, id est, timor Dei, ad omnem obedientiam ablque villa contradictione se subdit. Qui enim tam aduersa perpeti, quam in prosperis non delectari, apud semet ipsum statuit, quæ difficultas eius obedientiam minuere poterit? Si enim dura & aspera quæque pro Dei amore etiam per memet ipsum appeto, cur non magis haec adiuncta obedientia, ad maioris meriti gloriam tolero? Sic ille.] Nihil igitur immoderate amemus, nihil immodice timeamus, & iniuncta prompte ac faciliter exequemur.

Ad obedientiam voluntatis tria alia iuvant, quæ modo subiectam. Vnum est, ut prælatos tuos diligas, & eos de te bene meritos patres agnoscas. Illi enim (ut iam diximus) verè sunt patres subditorum, statu & affectu. Statu quidem, quia habent officium parentum, & debent subditos diligere, & eis necessaria ministrare, & ab omni malo defendere. Affectu vero, quia hoc ipsum ad quod tenentur, præstant, & a subditis mala auertere, & in omnibus prouidore defierant. Dilige itaque illos, & tunc libenter eis obedientes, non aliter quam boni filii parentibus, sponsa dilectissimis suis viris obediunt. Ad hanc dilectionem obedientiae conjunctam Ecclesiastici verbis horatris, ita dicentes: Filii sapientia Ecclesia iustorum, & natio illorum obedientia, & dilectio.] Iusti sunt, qui à sapientia instituuntur, genitique eorum obedientiae ac dilectioni deditum est. Ita namque obediunt, ut simul diligent, ita diligunt ut simul obediant. Bene proinde monuit Bernardus iustos, ut si prælati sunt, sint sicut patres ad filios: si subiecti, ut filii ad patres suos: si coniunctives, omnium seruos se faciant: prius ad omnes affectus, dulcis in bono consensu, occursum in hilaritate, cohabitatio in gratia, discessus in offensione charitatis, ad minores quoquis modo mitis affectio cum opere, ad patres amor vsq; ad subiectum, ad maiores reverentia vsque ad seruitutem.] Ideo igitur a subditis amor exigitur, ut amor, quem habent ad prælatos, tamquam ad patres ipsorum voluntate inflectat, ut libenter onera obedientiae suscipiant. Dominus quidem nos amore ad obedientiam allexit: priusque præcepit, ut diligemus ipsum ex toto corde, ex tota mente: ex hoc amore ad aliorum mandatorum custodiam expeditam præparauit. Ita si dilexerimus prælatos nostros propter Dominum, facile voluntatem nostram ad obediendum flecamus.